面对医疗服务体系布局不完善、优质医疗资源不足和配置不合理的难题，国家积极改善医疗服

务，推动医疗资源均等化。公司紧跟国家政策趋势，以“大平台、大网络、大服务、大样本和大

数据”为基础，为全国各级医疗机构提供医学检验及病理诊断方面的专业服务支持。在此过程中，

公司充分顾及自身的运营管理对社会各方的作用及影响，始终重视并保持与各利益相关方的有效

沟通，积极履行社会责任工作。

在产品质量方面，公司秉承“永不休止的创新文化”，汇聚全球医检技术创新资源，通过不断

引进、转化先进科研成果，为中国群众引入更多经验证的最新检验技术和服务，提升健康水平，

改善患者疗效。秉承“追根究底的质量文化”，持续进行质量投入，坚持严苛的质量管理，持续

提升服务流程和客户体验。

员工责任方面，公司秉承“员工好，金域才会好；金域好，员工会更好；大家好，未来更美好！”

的人才发展理念，并将这一理念贯穿到管理的各个层面，关注员工的职业发展，为员工提供一系

列不同层级的培养培训项目，提升员工的核心竞争力；每年提供免费的健康检查；重大节日享受

公司规定的节日福利；开展形式多样的文体活动丰富员工业余生活。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用
公司属医疗服务业，不属于环境保护部门公布的重点排污单位，公司各项生产经营活动符合国

家环境保护相关法律法规的规定。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

2018 年年度报告

44 / 201

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况
□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售

条件股份
389,204,577 85   -210,959,368 -210,959,368 178,245,209 38.93

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
389,204,577 85   -210,959,368 -210,959,368 178,245,209 38.93

其中：境内

非国有法人

持股

311,136,368 67.95   -210,959,368 -210,959,368 100,177,000 21.88

境内

自然人持股
78,068,209 17.05   78,068,209 17.05

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外

2018 年年度报告

45 / 201

自然人持股

二、无限售

条件流通股

份

68,680,000 15.00   210,959,368 210,959,368 279,639,368 61.07

1、人民币普

通股
68,680,000 15.00   210,959,368 210,959,368 279,639,368 61.07

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、普通股

股份总数
457,884,577 100.00   0 0 457,884,577 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

□适用  √不适用

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用
单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

梁耀铭 71,068,209 0 0 71,068,209 首发股票

限售

2020 年 9

月 8 日

严婷 3,500,000 0 0 3,500,000 首发股票

限售

2020 年 9

月 8 日

曾湛文 3,500,000 0 0 3,500,000 首发股票

限售

2020 年 9

月 8 日

国开博裕

一期（上

海）股权投

资合伙企

业（有限合

伙）

66,127,278 66,127,278 0 0

国创开元

股权投资

基金（有限

合伙）

56,869,396 56,869,396 0 0

天津君睿

祺股权投

资合伙企

业（有限合

伙）

41,718,950 41,718,950 0 0

广州市鑫 36,042,650 0 0 36,042,650 首发股票 2020 年 9

2018 年年度报告

46 / 201

镘域投资

管理合伙

企业（有限

合伙）

限售 月 8日

广州市圣

铂域投资

管理合伙

企业（有限

合伙）

24,346,350 0 0 24,346,350 首发股票

限售

2020 年 9

月 8 日

广州市圣

域钫投资

管理企业

（有限合

伙）

21,000,000 0 0 21,000,000 首发股票

限售

2020 年 9

月 8 日

广州市锐

致投资管

理合伙企

业（有限合

伙）

18,788,000 0 0 18,788,000 首发股票

限售

2020 年 9

月 8 日

西藏林芝

鼎方源投

资顾问有

限公司

15,568,184 15,568,184 0 0

上海辰德

惟敬投资

中心（有限

合伙）

13,225,595 13,225,595 0 0

北京君联

茂林股权

投资合伙

企业（有限

合伙）

10,757,615 10,757,615 0 0

拉萨庆德

投资中心

（有限合

伙）

6,692,350 6,692,350 0 0

合计 389,204,577 210,959,368 0 178,245,209 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

2018 年年度报告

47 / 201

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 21,839

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)

17,789

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）

0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先

股股东总数（户）

0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期

内增减

期末持股数

量
比例(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况
股东

性质
股份

状态
数量

梁耀铭
0 71,068,209 15.52 71,068,209 质押

18,120,000

境内自

然人

国开博裕一期（上

海）股权投资合伙

企业（有限合伙）

0 66,127,278 14.44 0 无

 境内非

国有法

人

国创开元股权投资

基金（有限合伙）   0 56,869,396 12.42 0 无

 境内非

国有法

人

天津君睿祺股权投

资合伙企业（有限

合伙）

0 41,718,950 9.11 0 无